Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro, na Praia de Botafogo, nº 501, Bloco I, Botafogo, CEP 22250-911, inscrita no CNPJ sob o 

nº 02.332.886/0001-04, na qualidade de instituição intermediária líder da Oferta (“Coordenador Líder”), comunicam, na data 

deste anúncio de início (“Anúncio de Início”), o início da oferta pública de distribuição primária de, inicialmente, 3.290.827 

(três milhões, duzentas e noventa mil, oitocentas e vinte e sete) novas cotas, nominativas e escriturais, em série única (“Novas 

Cotas”), sem considerar as Novas Cotas do Lote Adicional, da 3ª (terceira) emissão da classe única do Fundo, realizada nos 

termos da Resolução CVM 160 (“Oferta”), todas com valor nominal unitário de R$ 97,24 (noventa e sete reais e vinte e quatro

[...]

centavos) (“Preço de Emissão”), sem considerar a taxa de distribuição primária de R$ 2,72 (dois reais e setenta e dois centavos) 

(“Taxa de Distribuição Primária”) e R$ 99,96 (noventa e nove reais e noventa e seis centavos) por Nova Cota, considerando a 

Taxa de Distribuição Primária (“Preço Unitário da Cota”), perfazendo a Oferta o montante total de, inicialmente,

R$ 328.951.066,92
(trezentos e vinte e oito milhões, novecentos e cinquenta 

e um mil e sessenta e seis reais e noventa e dois centavos) *

*considerando o Preço Unitário da Cota (“Montante Inicial da Oferta”), podendo o Montante Inicial da Oferta ser 

(i) aumentado em virtude da emissão total ou parcial do Lote Adicional, podendo a Oferta chegar ao montante total de até 

R$ 411.188.858,64 (quatrocentos e onze milhões, cento e oitenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e sessenta 

e quatro centavos), considerando o Preço Unitário da Cota, equivalente a até 4.113.534 (quatro milhões, cento e treze mil, 

quinhentas e trinta e quatro) Novas Cotas; ou (ii) diminuído em virtude da Distribuição Parcial, desde que observado o 

montante mínimo da Oferta, correspondente a 308.516 (trezentas e oito mil, quinhentas e dezesseis) Novas Cotas, perfazendo 

o volume mínimo de R$ 30.839.259,36 (trinta milhões, oitocentos e trinta e nove mil, duzentos e cinquenta e nove reais e trinta 

e seis centavos), considerando o Preço Unitário da Cota (“Montante Mínimo da Oferta”).

As Novas Cotas serão objeto de oferta pública primária, sob o regime de melhores esforços de colocação, a qual foi submetida a 

rito de registro automático perante a CVM, nos termos do artigo 26, inciso VII, alínea “b”, da Resolução CVM 160.